
EXTRATO DE CONTRATO (*)
CONTRATO Nº 9944. ASSINATURA: 14/03/2025. PROCESSO Nº 00092-
00040323/2024-82. PE nº 90261/2024 - CAESB. OBJETO: Prestação de serviços
continuados de leitura de hidrômetros, impressão simultânea de contas de água/esgoto,
vistorias e outras atividades correlatas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO
12.503.509.300-9, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO
11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 938/2025, DATADO DE:
11/03/2025, VALOR DO EMPENHO: R$ 2.890.000,00 (dois milhões e oitocentos e
noventa mil de reais). VALOR DO CONTRATO: R$ 8.129.793,27 (oito milhões e cento e
vinte e nove mil e setecentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos) VIGÊNCIA: O
prazo de vigência é de 730 (setecentos e trinta) dia(s). FISCALIZAÇÃO: Diego Rezende
Ferreira, matrícula nº 52.236-8 gestor. Mayara Martins Cardoso, matrícula nº 52.568-5,
Tamires Rodrigues Goncalves, matrícula nº 53.379-3 para fiscais. ASSINANTES: Pela
CAESB: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e Marcus Pereira Aucelio - DC - Diretoria
Financeira e Comercial. EMPRESA KONSOL COMERCIO E SERVICOS LTDA: Kezia
Lidiane Silva Malaquias.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original, publicado no
DODF nº 50, de 14 de março de 2025, página 61.

EXTRATO DE CONTRATO (*)
CONTRATO Nº 9947. ASSINATURA: 14/03/2025. PROCESSO Nº 00092-00025357/2023-
07. PE nº 165/2023 - CAESB. OBJETO: Prestação de serviço de cobrança de clientes
inadimplentes com a CAESB, por meio das modalidades administrativa e operacional, sem
dedicação exclusiva de mão de obra, com remuneração por êxito. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.8209.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO 12.503.509.300-9, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 959/2025, DATADO DE: 13/03/2025, VALOR DO EMPENHO: R$ 9.393.339,68
(nove milhões e trezentos e noventa e três mil e trezentos e trinta e nove reais e sessenta e oito
centavos). VALOR DO CONTRATO: R$ 28.464.665,70 (vinte e oito milhões e quatrocentos e
sessenta e quatro mil e seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos)
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 720(setecentos e vinte) e 840 (oitocentos e quarenta) dia(s),
respectivamente. FISCALIZAÇÃO: Diego Rezende Ferreira, matrícula nº 52.236-8 gestor. Livia
Rodrigues Mendonca, matrícula nº 53.764-0, Fernanda De Oliveira Freitas, matrícula nº 52.261-
9 para fiscais. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e Marcus
Pereira Aucelio - DC - Diretoria Financeira e Comercial. Pela CONSÓRCIO CAMEL -
POLÊMICA-ENGERAL SERVIÇOS DE COBRANÇA: José Andeson Meneses Melo.

EXTRATO DE SUSPENSÃO CONTRATUAL
A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL -
CAESB e ANKARA ENGENHARIA LTDA, resolvem: Suspender o Contrato nº
9662/2023, que tem por objeto Implantação da Adutora de Água Bruta Alagado 010
(AAB.ALG.010) – substituição de trecho da adutora de sucção do Booster Alagado
(EBO.ALG.001) e implantação de válvulas tipo ventosa, Gama/DF, por 120 (cento e vinte)
dias, a contar da data início da suspensão. INÍCIO DA SUSPENSÃO:
28/02/2025.ASSINANTES: Pela CAESB: LUÍS ANTÔNIO ALMEIDA REIS - Presidente
e SERGIO ANTUNES LEMOS - Diretor de Engenharia. Pela ANKARA ENGENHARIA
LTDA: VANESSA DE MENDONÇA SARTI ABUBAKIR.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90063/2025

Processo nº 00092-00009375/2025-31. Objeto: Serviço de fornecimento, manutenção e
operação de dispositivos a serem instalados em hidrômetros ultrassônicos da Caesb com
saída pulsada, utilizando sistema de IoT (Internet of Things) para transmissão dos dados de
consumo de água e demais variáveis disponíveis no hidrômetro e no dispositivo, com
entrega e recepção dos dados nos servidores corporativos da Caesb. Valor estimado:
Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo
de vigência: 1.800 dias. Data de abertura: 14/04/2025, às 09 horas no sistema
gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 18/03/2025. E-mail:
licitacao@caesb.df.gov.br.

MAXWELL DAVID BASSO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90064/2025

Processo nº 00092-00004844/2025-85. Objeto: Aquisição de óleo, graxa e lubrificantes, na forma
do Sistema de Registro de Preços – SRP. Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor
Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 30 dias. Prazo de vigência: 365 dias.
Data de abertura: 03/04/2025, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em
(https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 18/03/2025. E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

PRISCILA SOUZA DA SILVA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90065/2025

Processo nº 00092-00007853/2025-75. Objeto: Serviços para a realização de eventos da
Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – Caesb no DF, em cidades do
Entorno e, eventualmente, fora do DF, na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP.
Valor estimado: Sigiloso até a adjudicação do(s) item(ns). Critério de julgamento: Menor
Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de execução: 365 dias. Prazo de vigência:
485 dias. Prazo de vigência da ata de registro de preço: 365 dias. Data de abertura:
10/04/2025, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br -
UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
18/032025. E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

PRISCILA SOUZA DA SILVA
Pregoeira

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB LAJEADO S/A

 
EXTRATO DE CONTRATO

A CEB LAJEADO S/A torna pública a assinatura do Contrato nº 01/2025, em 14/03/2025,
por meio de Dispensa de Licitação OBJETO: Contratação de serviços de auditoria externa
independente contábil e financeira dos Programas de P&D (Pesquisa & Desenvolvimento),
Projeto de Gestão de P&D e do Projeto de P&D da CEB Lajeado, período 2021-2023,
regulados pela Lei nº 9.991/2000 e suas alterações, e Resoluções Normativas emitidas pela
Agência Nacional de Energia Elétrica- ANEEL. VIGÊNCIA: 75 (setenta e cinco) dias da
assinatura do contrato. VALOR: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais). Programa
de Trabalho: 25.122.8209.8517.7251 - Fonte de Recursos nº 510 - Próprios da CEB-L.
Processo SEI nº 00117-00000005/2025-28. CONTRATADA: CHRONUS AUDITORES
INDEPENDENTES S/S, CNPJ: nº 09.631.256/0001-71. SIGNATÁRIOS: pela
CONTRATANTE: JOÃO WELLISCH e JOÃO MARCOS ASSIS DA SILVA e pela
CONTRATADA: ROSIVAM PEREIRA DINIZ.

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00006362/2024-50. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 198/2024 -
DJ/NOVACAP, CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO PERMANENTE
O.C.M. OBJETO: Acréscimo e supressão financeira do Contrato. Acrescenta-se ao contrato
a importância de R$ 358.981,58, correspondente a aproximadamente 3,01% do valor
contratual. Suprime-se do contrato o valor de R$ 239.773,31, correspondente a
aproximadamente 2,01% do valor contratual. Após os ajustes descritos no presente Termo
Aditivo, o valor do contrato passará de R$ 11.936.900,00, para R$ 12.056.108,27.
Empenho: 2025NE00920, Programa de Trabalho: 15.122.8209.1984.9818, Natureza da
Despesa: 44.90.51, Fonte de Recurso: 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 14/03/2025.
Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Carlos Alberto Spies e André Olímpio de Paula.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO - 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022
PROCESSO: 0113-009709/2010; CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: BSBLUX ENGENHARIA
LTDA, CNPJ: 01.074.267/0001-96; OBJETO: prorrogar o prazo de execução por mais 30
(trinta) dias, a contar de 06/03/2025 até 05/04/2025 e manter o fim do prazo de vigência em
04/06/2025; DATA DA ASSINATURA: 17/03/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DER/DF Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Junior e Pela Empresa Gilberto dos Reis Junqueira.
VALOR ACUMULADO: R$ 2.142.342,33, após acréscimos, supressões e reajuste.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2025NE00078
Processo: 04008-00000104/2025-43; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
inscrito no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e o ALESSANDRO
RODRIGUES SOARES 73386200168, inscrita no CNPJ sob o nº 24.871.569/0001-90.
DO OBJETO: Aquisição de Certificado Digital E-CNPJ A.1, para atendimento das
demandas desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito
Federal. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II -
Programa de Trabalho: 04.122.8207.8517.0166; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.40;
IV - Fonte de Recurso: 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$
149,00 (cento e quarenta e nove reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00078
emitida em 14/03/2025, na Modalidade: Ordinário. CLAUDIA SOARES LOPES,
Subsecretária de Administração Geral.

PÁGINA 93 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 52, TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

luiza.pinheiro
Realce


